

Số: /KH-VPUBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Văn bản số 855-CV/ĐU của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình để tổ chức thực hiện. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” tại Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình bảo đảm đồng bộ, toàn diện. Triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm cập nhật các kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng số và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, góp phần thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số tại Văn phòng UBND tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số; khơi dậy tinh thần tự học, tự rèn luyện kỹ năng số của mỗi cá nhân, góp phần thực hiện hiệu quả tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai phong

trào “Bình dân học vụ số” được toàn diện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức thực hiện phong trào nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức; phát huy tinh thần gương mẫu, tiên phong của đảng viên; tăng cường ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động công tác chuyên môn.

- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh dữ liệu trong suốt quá trình triển khai thực hiện

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên chuyên trang “Bình dân học vụ số” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh: giới thiệu về Phong trào “Bình dân học vụ số” (mục tiêu, lộ trình, cách thức tham gia...); thông tin về tình hình, kết quả triển khai các lớp học cộng đồng, lớp tập huấn kỹ năng số, kết quả xác nhận kỹ năng số; cung cấp kho tài nguyên học tập (tài liệu PDF, clip hướng dẫn, đường link đến các nền tảng học trực tuyến...). Tạo các chuyên mục “Câu chuyện chuyển đổi số”, “Chuyển đổi số quanh ta”, “Hành trình số” và các chuyên mục khác nhằm phản ánh các bài học thực tiễn, câu chuyện truyền cảm hứng từ người dân, cán bộ cơ sở và các mô hình ứng dụng hiệu quả công nghệ số, ghi lại hành trình thay đổi của người dân khi tiếp cận chuyển đổi số...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về kỹ năng số, chuyển đổi số,...

- Tạo không gian sinh hoạt cộng đồng, lan tỏa tinh thần học tập suốt đời, gắn với kỹ năng số, chuyển đổi số.

2. Triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về Phong trào “Bình dân học vụ số” và phát động phong trào thi đua

- Cập nhật đầy đủ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về Phong trào “Bình dân học vụ số” và chuyển đổi số; tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để nắm vững các nội dung chủ yếu và lộ trình thực hiện.

- Phát động phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” gắn với Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; đồng thời kết hợp với phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2025 - 2030” và

Kế hoạch chuyển đổi số hằng năm của Văn phòng UBND tỉnh.

3. Tổ chức phổ cập kỹ năng số: Chọn cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp về chuyển đổi số, kỹ năng số và các chương trình, kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng khác có liên quan; tham gia các khóa bồi dưỡng trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến của tỉnh theo Khung kỹ năng số cơ bản tương ứng cho các nhóm đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khu vực công...

4. Phát động phong trào thi đua tự học, rèn luyện kỹ năng số; khai thác hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong công tác chuyên môn và trong đời sống; xây dựng “đơn vị số, cộng đồng số, gia đình số, công dân số”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, lồng ghép việc triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” vào Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) hằng năm, kết hợp với các hoạt động trực tuyến, trực tiếp, hội nghị, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề,...

2. Cụ thể hoá hướng dẫn của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”.

3. Hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động khai thác sử dụng hiệu quả nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số” để đào tạo, bồi dưỡng.

4. Sử dụng hiệu quả nền tảng tích hợp với VNeID để tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động về định danh, xác thực, đánh giá và công nhận kết quả học tập kỹ năng số.

5. Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động khai thác, sử dụng trợ lý ảo và các công nghệ trí tuệ nhân tạo để hỗ trợ học tập, rèn luyện kỹ năng số.

6. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số”, cử công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng; lồng ghép nội dung kỹ năng số trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí được cân đối sử dụng trong nguồn kinh phí ngân sách nhà nước được giao hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh chủ động triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Tham mưu, đề xuất các giải pháp

thực hiện Kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả.

2. Trung tâm Thông tin - Công báo: Xây dựng, duy trì chuyên trang “Bình dân học vụ số” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh.

3. Phòng Hành chính - Tổ chức: Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả triển khai. Kịp thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Văn phòng các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh đề nghị thông tin cho phòng Hành chính - Tổ chức để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Văn phòng xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” của Văn phòng UBND tỉnh, đề nghị các phòng, ban, đơn vị chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh ;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Trần Duy Tùng